Belo Horizonte, 12 de fevereiro de 2026.

CIRCULAR 0004/2026/GDA
ASSUNTO: OPORTUNIDADE – ATUALIZAÇÃO CADASTRAL E CREDENCIAMENTO – REDE
CAF PRIVADA

Prezado(a) Senhor(a),

Vimos apresentar a oportunidade de credenciamento do sindicato de produtores rurais na REDE
CAF Privada vinculada à CNA e a esta Federação.

O CADASTRO NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR (CAF) é o documento de identificação
das unidades familiares rurais e possibilita que os produtores pleiteiem e se beneficiem de diversas
políticas públicas para esse público-alvo.

De acordo com a legislação vigente do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), os SPRs
podem se credenciar para compor a REDE CAF Privada de suas Federações e Confederação. E
aqueles que já são credenciados devem realizar atualização cadastral no primeiro trimestre do ano.

Assim sendo, recomendamos atenção para ação necessária pelos Sindicatos, para que possam
fornecer o CAF para os produtores que se enquadrem nos critérios como agricultores familiares em
sua base de atuação, conforme as Portarias do Ministério.

Também é importante que seja feita inscrição de responsáveis operacionais (cadastradores,
funcionários dos Sindicatos) que atenderão os agricultores familiares e utilizarão o sistema
operacional CAF 3.0.

Para o credenciamento, recomendamos contatar pelo endereço eletrônico
juridico@sistemafaemg.org.br, informando o interesse pelo credenciamento do sindicato e enviando
a relação da documentação necessária até 26 de março.

A participação dos Sindicatos na REDE CAF Privada de nossa base é uma importante iniciativa de
prestação de serviço aos produtores rurais enquadrados como agricultores familiares.

Em momento oportuno, quando disponível pelo Ministério, compartilharemos orientações para que
os cadastradores credenciados realizem a capacitação on line obrigatória. Já solicitamos que novas
turmas sejam ofertadas para atendê-los.

Atenciosamente,

Antônio Pitangui de Salvo

Presidente

Rafael Moreira Rocha

Gerente do Agronegócio

GDA/afv